CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES/
PODER LEGISLATIVQ
REALEZA PR

PREFEITURA MUNICIPAL
MUNIC0PIO DE REALEZA

PROJETO DE LEI N° 080, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

CNPJ 76.205.673/0001-40

A Câmara Municipal de Realeza, Estado do Paraná, Aprovou e Eu, Prefeito
Municipal, Sanciono a seguinte LEI:

Art. 1°. Cria o Fundo Municipal para Calamidades Públicas, vinculado à
Secretaria Municipal de Assistência Social, que terá comno finalidade custear, no
todo ou em parte, ações de resposta e de recuperação de áreas atingidas por
desastres reconhecidas por situação de emergência ou de estado de calamidade
pública reconhecidos.

Cria o Fundo Municipal para Calamidades
Públicas, e dá outras providências.

Art. 2º. Constituem recursos do Fundo Municipal para Calamidades Públicas:

I- As transferências provindas do Fundo Estadual para Calamidades Públicas -
FECAP;

II - dotações consignadas na lei orçamentária anual do Município e seus créditos
adicionais;

III - doações e auxílios de pessoas naturais ou jurídicas, públicas ou privadas,
nacionais ou estrangeiras;

e

IV - outros que lhe vierem a ser destinados.

Art. 32, Os recursos do Fundo Municipal para Calamidades Públicas serão

geridos por Conselho Diretor, que deverá estabelecer os critérios para priorização
aprovação dos requerimentos realizados, acompanhamento, fiscalização e

aprovação da prestação de contas.

I-Gabinete do Prefeito;

Parágrafo único. O Conselho Diretor será formado por representantes das
seguintes unidades da Administração Municipal, sob a presidência da primeira:

Rua Barào do Rio Brao. 3507 -Centro Civico
Cep 85 770-000 Cauxa Postal 21 . RealezaPR

II-Coordenadoria Muniipal da Defesa Civil;
Ste: www.roaleza,pr gov br

E-mal gabineteDrealeza.pr gov br 9 Fone/fax: 46 3543 - 1122

PREFEITURA MUNICIPAL
MUNIC0PIO DE REALEZA

CNPJ 76.205.673/0001-40

II - Secretaria Municipal de Assistência Social;
IV -Secretaria Municipal de Finanças;
V- Secretaria Municipal de Planejamento,
VI- Secretária de Agricultura e Meio Ambiente.

Art. 4. Autoriza a Secretaria Municipal de Finanças a realizar os
orçamentários necessários ao cumprimento desta Lei.

Art. 5°. Ato do Poder Executivo regulamentará esta Lei.

Art. 6. Esta Lei entra em vigor na data da publicação.

Realeza, 13 de novembro de 2023.

PAUAO CEZAR CASARIL
Prefeito Municipal

Rua Barào do Ruo Branco, 3507 - Centro Civico
Cep 85770-000 Caxa Postal 21- Realeza/PR

Sito: www roaleza.pr gov. br
E-mail gabinete@realeza.pr gov.br

ajustes

Fone/fax: 46 3543 - 1122

Cep
 85

77
0-

00
0

Ca
ix

a

Po
st

al
: 21

-R

ea
ln

za
/P

R
 Rua

Ba
ráo

 do

Rio

Br
an

Co
,

350
7

Ce
ntr

o

Ci
vic

o

E-m
at

ga
bi

ne
te

re
al

oZ
a.

pr

gov
.br

Sit
u:

www

ro
al

oz
a.p

r

Fo
ne

/fa
x:

 46

354
3

-
112

2

Pre
fei

to
M

un
ici

pa
l

PA
DA

OC
EZ

AR

CA
SA

RI
L A

te
nc

io
sa

m
en

te
,

do

Po
vo

de

Re
ale

za
.

su
bm

eti
do

 à
vo

taç
ão

, bem

de
sp

es
as

 ou

me
sm

o

re
nú

nc
ia de

re

ce
ita

s

Não

ob
sta

nt
e,

cu
mp

re

re
ss

alt
ar

seg
ura

nç
a

jur
ídi

ca.

m
od

ali
da

de

fun
do

pr
ov

in
da

s d
o

Go
ve

rno

Fe
de

ral
 e

Es

tad
ua

l,

Ed
is.

Ex
ce

le
nt

íss
im

o

Se
nh

or

Pr
es

id
en

te
 da

Câ

ma
ra

de

V
er

ea
do

re
s

e
de

ma
is

JU
ST

IF
IC

A
TI

V
A

PR
OJ

ET
O D

E

LEI N
°

08
0/2

02
3

CNP
J

76
.20

5.6
73

/00
01

-4
0

M
UN

IC
0P

IO
 D

E

RE
AL

EZ
A

PR
EF

EI
TU

RA

MU
NI

CI
PA

L

yov
b

com
o que seja

ap
ro

va
do

pel
os

no
bre

s
re

pr
es

en
ta

nt
es

 As
sim

,

en
ca

m
inh

am
os

 o
pre

sen
te

Pro
jet

o de

Lei,

pu
gn

an
do

 que seja

que

a
pr

op
os

ta não

ac
ar

re
ta

au
m

en
to

de

ga
ra

nt
in

do

ma
ior

M
un

ici
pa

l

par
a

Ca
la

m
id

ad
es

Pú
bli

ca
s, par
a

vi
ab

ili
za

r as

tra
ns

fe
rê

nc
ia

s na

e
di

gn
íss

im
os

Par
es

des
sa Cas

a

Le
gis

lat
iva

 o
Pro

jet
o de

Lei que Cri
a

o
Fu

ndo

Com

no
Sso

s

co
rd

iai
s

cu
m

pr
im

en
to

s,

en
ca

m
in

ha
m

os
 a

Vo
ssa

Ex
ce

lên
cia

{ "type": "Form", "isBackSide": false }

{ "type": "Form", "isBackSide": false }

{ "type": "Form", "isBackSide": false }